
ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

УКАЗ 

 

ГУБЕРНАТОРА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

№ 164-у от 09.11.2022 

 
 

О введении запрета на розничную 

продажу алкогольной продукции 

на территории Херсонской области 
 

В соответствии с подпунктом 13 пункта 2 статьи 7 Федерального 

конституционного закона № 1-ФКЗ от 30 января 2002 года «О военном 

положении», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Запретить розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей 

пищевой продукции на территории Херсонской области. 

2. Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой 

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 

территориях, не допускается. 

3. За нарушение пунктов 1 и 2 указа предусмотрено наказание в виде 

административного штрафа: на физических лиц в размере до пятидесяти тысяч 

рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без 

таковой; на юридических лиц - от ста тысяч рублей до трехсот тысяч рублей с 

конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой. 

4. Главам военно-гражданских администраций первого уровня                   

довести положения указа до населения. 

5. Контроль за исполнением указа возложить на ГУ МВД по  

Херсонской области. 

6. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания и                            

подлежит официальному обнародованию. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Херсонской области                                                           В.В. Сальдо 


